Onlar, Allah-âlem tasavvurları, insana ve bilgiye bakışları gibi birçok sebeple diğer ilimlerin mensuplarından ayrılmışlardır. Durumun bilincinde olan sûfîler zaman zaman içinde buldukları zümrenin niteliğini ve farkını dile getirmişlerdir. Nitekim Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859 [?]) “Sûfîler, Hak Teâlâ’yı her şeye tercih ettikleri için O’nun tarafından her şeye tercih edilen bir topluluktur”¹ tespitinde bulunmuştur. Cüneyd-i

¹ Ebû Nasr es-Serrâc et-Tûsî, *el-Lüma*, thk. Abdu’l-Halîm Mahmûd ve Taha Abdu’l-Bâkî Sürûr (Mısır: Dâru’l-Kütübî’l-Hadîse ve Bağdat: Mektebetü’l-Müsennâ, 1380/1960), 46; Abdülkerîm b. Hevazın b. Abdilmelik b. Talha b. Muhammed el-Kuşeyrî, *er-Risâletü’l-*

Bağdâdî'ye (ö. 297/909) göre "Sûfiyye, halk arasında Allah'ın tercih ettiği (seçkin) kullardır. Allah isterse onları gizler, isterse açığa çıkarır."² Cüneyd, "Sûfiler başkalarının giremediği bir evin sâkinidirler."³ ifadesiyle de onların diğerlerinde olmayan sıfatlara sahip bir topluluk olduğunu belirtmiştir. Aynı dili konuşurlar, aynı hâlleri tecrübe ederler ve kendilerinden başkası hâllerine ortak olamaz.⁴

Bağdatlı sûfilerden Ruveyim b. Ahmed (ö. 303/915), sûfilerin şekil ve rüsûmdan uzak, hakikati temsil eden bir zümre olduklarını şu sözleriyle bildirmiştir:

Hangisi olursa olsun, halktan bir tabaka ile oturup kalkman, sûfilerle oturup kalkmandan daha uygun ve sâlimdir [eslem]. Çünkü bütün insanlar, şekilcilikle uğraşırlarken,* bu tâife (sûfiler) hakikatlerle meşguldürler.

Bununla birlikte bazı yönleriyle temâyüz eden ve böyle olduğu düşünülen bu topluluk içerisinde zamanla bir takım yozlaşmalar ve kusurlu davranışlar baş göstermiştir. Buna bir reaksiyon olarak öncelikle sûfilerden veya sûfi müelliflerden özeleştirici mâhiyetinde iç tenkit sesleri yükselmeye başlamıştır. Mesela Ebû Bekir el-Vâsîfî (ö. 320/932'den sonra) "Bu zümrenin [kavmin]* işâretleri vardı, sonra bu işâretler hareketlere dönüştü, daha sonra ise ellerinde üzüntüden başka

Kuşeyriyye, thk. Abdu'l-Halîm Mahmûd-Mahmud b. Eş-Şerîf (Kâhire: Dâru'ş-Şa'b, 1409/1989), 467.

² Serrâc, *el-Lüma'*, 46.

³ Kuşeyrî, *er-Risâle*, 466.

⁴ Ebu'l-Alâ Afîfî, *Tasavvuf İslâm'da Manevî Hayat*, terc. Ekrem Demirli-Abdullah Kartal, 5. Baskı (İstanbul: İz Yayıncılık, 2012), 46.

* Eserin dipnotunda bu ifade için "yani zâhirî amellerle yetinirlerken" açıklaması yer alır.

⁵ Kuşeyrî, *er-Risâle*, 85.

* el-kavm: Yani sûfiler.

bir şey kalmadı”⁶ der. Ebû Ya’kûb en-Nehrecûrî’ye (ö. 330/942) tasavvuf-tan sorulunca, (sûfileri kastederek) “Ahh ahh. Onlar bir ümmetti. Gelip geçtiler”⁷ cevabını verir. Onun bu sözü hakiki sûfilerin geçmişte kaldığını belirtirken, bugün onların yerini dolduracak nitelikte sûfilerin bulunmadığına dair bir hasretin de ifadesidir.

Öte yandan bu zümreye zâhir ulemasının yaptığı dış tenkitler de mevcuttur. İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Necmeddîn en-Neseî (ö. 537/1142), Ebu’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100), İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi birçok âlim, kendi devirlerindeki bazı sûfî yahut sûfî kimliğine bürünmüş grupların hatalı ve bilhassa şeriatı mugâyir buldukları yönlerini şiddetle eleştirmişlerdir. Bunlar genelde Milel ve Nihal türü eserlerde yer almıştır. Buralarda tasavvuf mensupları hak-bâtil, ehl-i sünnet ehl-i bidat gibi tasniflere ayrılmışlardır.

Yılında Fuzûlî Sempozyumu Bildirileri, İstanbul: İBB Kültür İşleri Dairesi Başkanlığı, 1996, 183; Mustafa Kara, *Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi* (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2003), 87.

¹¹ Ebû Abdîrrahmân Muhammed b. el-Hüseyin es-Sülemî, *Tabakātu’s-sûfiyye*, thk. Mustafa Abdulkâdir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 1419/1998), 101; Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh el- İsfahânî, *Hilyetü’l-evliyâ ve tabakātu’l-asfiyâ* (Beyrut: Daru’l-Fikr, 1416/1996), 10: 60. Aynı söz *er-Risâle*’de Nasrabâzî’ye atfedilmiştir. Bk. 220.

¹² Sülemî, *Tabakât*, s. 223; Kuşeyrî, *er-Risâle*, s. 98.

¹³ Süleyman Uludağ, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, 2. Baskı (İstanbul: Kocabalı Yayınevi, 2005), 161.

¹⁴ Süleyman Uludağ, “Avâm”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 1991), 4: 105.

Erken dönem tasavvuf eserlerinde bundan başka birçok kavram hakkında avâm-havâs ayırımına gidildiği görülmüştür. Burada örnek olması açısından kısaca bir kaç kavramı ele aldık.

²⁵ Bk. Serrâc *el-Lüma’*, 78-79.

hakkikler, sıddıklar ve ârifler²⁶ *itmi'nanın* da; avâm, havâs ve havâssu'l-havâssa ait üç türünden bahsetmiştir.²⁷ Ebû Bekir el-Kelâbâzî (ö. 380/990) de sûfilerden birinin *muhabbeti* ikrâr ve vecd olarak iki kısma ayırdığını ve o şahsın ikrârın avâm ve havâsta bulunduğunu ifade eden sözünü nakletmiştir.²⁸

Abdülkerîm el-Kuşeyrî (ö. 465/1072), eserinin hâl ve makamlara yer verdiği bölümününün *müccâhede* bâbında “Avâmın çabası/cehdi amelleri yerine getirmek içindir, havâssın maksadı ise mânevî hâlleri tasfiye etmektir” demiştir.²⁹ *Takvânın* çeşitli türleri olduğunu belirten müellif, avâmın takvasının şirkten, havâssın takvasının günâhtan olduğunu belirtmiştir.³⁰ *Tevekkül* bâbında ise Kuşeyrî mütevekkil için üç derece tayîn eden üstâdı Ebû Ali ed-Dekkâk'tan (ö. 405/1015)³¹ duyduğu şu sözü aktarmıştır: “Tevekkül müminlerin, teslîm evliyânın, tefvîz ise muvahhidlerin/tevhîd ehlinin sıfatıdır. Öyleyse tevekkül avâmın; teslîm havâssın; tefvîz ise havâssu'l-havâssın sıfatıdır.”³² Buna göre mümin avâm; velî havâs; muvahhid ise havâssu'l-havâss konumundadır.

Şimdi ben bu taksimi îzâh etme konusunda kısa ve özet yazma yolunu tutacağım. Bunlardan her birinin mezhebinin aslını geniş olarak gözler önüne sereceğim..."⁶⁴ sözleriyle açıklamıştır.

Hücûvîrî'ye göre söz konusu fırkalar aşağıdaki gibidir:

1.Muhâsibiyye: Bunlar Hâris b. Esed el-Muhâsibî'ye (ö. 243/857) bağlanırlar. Onun mezhebinin ayırt edici vasfı "rıza makamlardan değil; hâllerdendir" demesidir. Bu ihtilaf Muhâsibî ile başlamış, ardından Horasan sûfîleri tarafından benimsenmiştir...⁶⁵

2.Kassâriyye: Bunlar Hamdûn el-Kassâr'a (ö. 271/884) tevellî edip bağlanırlar. Onun yolu ve esas melâmeti izhâr ve neşretmeye dayanır...⁶⁶

⁶² Ebû Nasr el-Makdisî, *Kitâbu'l-Bed' ve't-Tarih* (Mısır: Mektebetü's-Sekâfeti'd-Dîniyye, 2010), 5, 148.

⁶³ Tasavvufî yollar anlamında tarikatlar öncesi dönemde sistemli ve belki de ilk fırka tasnifinin Hücûvîrî'ye ait olduğu söylenebilir.

⁶⁴ Hücûvîrî, *Keşfü'l-mahcûb*, 183, [krş. *Hakikat Bilgisi*, 239].

⁶⁵ Ayrıntılı bilgi için bk. Hücûvîrî, *Keşfü'l-mahcûb*, 183-192, [krş. *Hakikat Bilgisi*, 239-246].

⁶⁶ Ayrıntılı bilgi için bk. Hücûvîrî, *Keşfü'l-mahcûb*, 192, [Hakikat Bilgisi, 246-247].

3.Tayfûriyye: Bunlar Ebû Yezid Tayfûr Bistâmî'ye (ö. 261/874) bağlanmışlardır. Onun yolu galebe ve sekr usûlüne bağlı bir yoldur...⁶⁷

4.Cüneydiyye: Bunlar Ebû Kasım Cüneyd'e (ö. 297/909) intisap etmişlerdir. Cüneyd'in yolu Tayfûriyye'nin aksine uyanık ve ayık olma esası (sahv) üzerine kurulmuştur...⁶⁸

5.Nûriyye: Bunlar Ebû Hüseyin en-Nûrî'ye (ö. 295/907) bağlıdırlar. Onun mezhebinin esası, tasavvufu fakrdan üstün tutmaktır. Nûrî sahv yolunu tutmasıyla da muamele olarak Cüneyd'e muvâfıktır...⁶⁹

6.Sehliyye: Bunlar Sehl b. Abdullah et-Tüsterî'ye (ö. 283/896) intisap etmişlerdir. Sehl'in yolunun esası nefisle mücâhedeye ve çile çekmeye dayanır...⁷⁰

7. Hakîmiyye: Bu yol, Muhammed b. Ali Hakîm et-Tirmizî'ye (ö. 320/932) bağlı olanların yoludur. Onun yolunun esası velâyeti ispat ve kabule dayanır...⁷¹

8.Harrâziyye: Bunlar Ebû Saîd el-Harrâz'a (ö. 277/890 [?]) intisap edenlerdir. Onun yolu, fenâ ve bekâ esasına dayanır...⁷²

9.Haffiyye: Bunlar Ebû Abdullah b. Hafîf'e (ö. 371/982) intisap etmişlerdir. Onun tasavvuftaki yolunun esası gaybet ve huzurdur...⁷³

10.Seyyâriyye: Bunlar Ebû Abbâs es-Seyyârî'ye (ö. 342/953-954) bağlanmışlardır. Bu yolun temelini cem' (toplamak-birleşmek) ve fark (ayrılık) oluşturur...⁷⁴

11-12. Hallâciyye-Hulmâniyye: Bunlar sûfiler zümresine intisap eden iki mel'ûn zümredir. Bunlardan bir taife Ebû Hulmân ed-

⁶⁷ Ayrıntılı bilgi için bk. Hücvîrî, *Keşfü'l-mahcûb*, 192-198, [krş.

- İbn Arabî. Muhyiddin. Fütûhât-ı Mekkiyye. 18 cilt. terc. Ekrem Demirli. 3. Baskı. İstanbul: Litera Yayıncılık, 2017.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed b. İbrahim. el-Musanef. 16 cilt. thk. Hamd b. Abdillâh el-Cüm'a-Muhammed b. İbrahim el-Lehîdânî. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1425/2004.
- İbn Teymiyye, Takıyüddin Ahmed. Mecmûatu'l-fetâvâ. 37 cilt. İ'tina ve Tahric: Âmir el-Cezzâr-Enver el-Bâz. 3. Baskı. Mısır: Dâru'l-Vefa, 2005.
- İsfahânî, Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh. Hilyetü'l-evliyâ ve tabakâtü'l-asfiyâ. 10 cilt. Beyrut: Daru'l-Fikr, 1416/1996.
- Kara, Ahmet. Fahreddin er-Râzî ve İ'tikadatu Fırakı'l-Müslimin ve'l-Müşrikin Adlı Eserinin Mezhepler Tarihi Yazıcılığındaki Yeri ve Önemi. Yüksek lisans tezi. Selçuk Üniversitesi, 2010.
- Kara, Mustafa. "Fuzûlî'nin Rind ü Zahid ve Türkçe Divanı'nda Züht ve Zahit Tipi". Fuzûlî Kitabı: 500. Yılında Fuzûlî Sempozyumu Bildiriler. İstanbul: İBB Kültür İşleri Dairesi Başkanlığı, 1996, 183-189.
- Kara, Mustafa. Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2003), 87.
- Kelâbâzî, Ebû Bekir Muhammed. et-Taarruf Li Mezhebi Ehli't-Tasavvuf. thk. Mahmud Emîn en-Nevevî, 2. Baskı. Kâhire: Mektebetü'l-Külliyâti'l-Ezheriyyeti li't-Turâs, 1400/1980.
- Kuşeyrî, Abdülkerim b. Hevâzin. er-Risâletü'l-Kuşeyriyye. thk. Abdu'l-Halîm Mahmûd-Mahmud b. Eş-Şerîf. Kâhire: Dâru's-Şa'b, 1409/1989.
- Kübrâ, Necmüddin. Tasavvufî Hayat. haz. Mustafa Kara İstanbul: Dergâh Yayınları, 1980.
- Makdisî, Ebû Nasr. Kitâbu'l-Bed' ve't- Tarîh. 6 cilt. Mısır: Mektebetü's-Sekâfeti'd-Dîniyye, 2010.

- Pezdevî, İmam Ebû Yusr Muhammed. Ehl-i Sünnet Akaidi. çev. Şerafeddin Gölçük. İstanbul: Kayıhan Yayınları, 1980.
- Râzî, Fahreddîn. İtikâdâtü firaki'l-müslimînve'l-müşrikîn, nşr. Ali Sâmî en-Neşşâr. Kâhire: Mektebetü'n-Nahdati'l-Mısriyye, 1938.
- Nesefî, Ebû Hafs Necmüddin. "Risâle fî beyâni mezâhibi't-tasavvuf". et-Türâsu'l-Arabî thk. Ali Ekber Dıyâî, 12/46 (Dımaşk: 1412/1992): 133-141.
- Sicistânî, Ebû Dâvud Süleyman b. Eş'as. Sünenü Ebî Dâvud. Riyad: Beytü'l-Efkâri'd-Düveliyye, 1420/1999.
- Sühreverdî, Ebû Hafs Şehâbüddin. Avârifü'l-meârif. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1966.
- Sühreverdi, Şihâbüddin. Gerçek Tasavvuf [Avârifü'l-meârif]. terc. Dilaver Selvi, 5. Baskı. İstanbul: Semerkand Matbbacılık, 2007.
- Sülemî, Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyn. Tabakâtu's-sûfiyye. thk. Mustafa Abdulkâdir Atâ. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1419/1998.
- Sülemî, Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyn. Risâletü'l-melâmetiyye. nşr. Ebu'l-Ala Afifi. Mısır: Dâru İhyâi'l-Kütübî'l-Arabiyye, 1945.
- Sülemî, Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyn. Usûlü'l-melâmetiyye. nşr. Abdülfettah Ahmed el-Fâvî. 2. Baskı. Kahire: Mektebetü'z-Zehrâ, 1415/1995.
- 476
OMÜİFD Tûsî, Ebû Nasr Serrâc. el-Lüma'. thk. Abdu'l-Halîm Mahmûd-Taha Abdu'l-Bâkî Sürûr. Mısır: Dâru'l-Kütübî'l-Hadîse ve Bağdat: Mektebetü'l-Müsennâ, 1380/1960.
- Uludağ, Süleyman. "Avâm". Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 4: 105-106. Ankara: TDV Yayınları, 1991.
- Uludağ, Süleyman. "Havâs". Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 16: 517. Ankara: TDV Yayınları, 1997.
- Uludağ, Süleyman. Tasavvuf Terimleri Sözlüğü. 2. Baskı. İstanbul: Kabcacı Yayinevi, 2005.